1) Curator etiam] Nam de hoc quoque Veteres dubitabant, dicentes, socium ipsum renuntiare debere. Sed uti Paulus dixit, hoc constitutio sustulit. Nam sicuti in reliquis contractibus curator negotia gerere permissum est, ita hac quoque in parte. Sed si bonorum possessionem furioso delatam curator repudiaverit, nihil agere videtur.

Sed si bonorum possessionem furioso delatam curator repudiaverit, nihil agere videtur, ut dicitur lib. 37. Dig. tit. 3. Quare tit. 1.

TITULUS II.

De rerum communium divisione.

I. Paulus. Communi dividendo iudicium necessarium est ¹⁾, quoniam actio pro socio propter personales praestaciones ²⁾ competit. Ubi igitur res communis non est, cessat communi dividendo iudicium ³⁾. L. 1. D. X. 3.

1) Communi dividendo iudicium necessarium est] Quia pro socio actio solas personales praestaciones continet, rerum autem communium divisionem non intendit, ideo necessarium est communi dividendo iudicium. Certo, si res communis non sit, hoc iudicium cessat. Utrum ex societate, an alia ex causa quidam res communes habeant, nihil refert. Nam omnino iis competit communi dividendo iudicium. Atque ex societate quidem rem communem habent socii, qui eam emerunt: citra societatem autem res communis est, quae duobus legata est.

Communi dividendo iudicio res communes dividuntur. Si vero res communis non subsit, cessat iudicium. Nam pro socio actio propter personales praestaciones competit.

Anonymi. Ad quasi contractus communi dividendo iudicium pertinet, si res ex societate non sit, sed duobus fortasse donata vel legata sit, ut Instit. lib. 3. tit. 27. Ad adiudicationes pro socio actio non spectat: hae enim propriae sunt iudicii communi dividendo, ut cap. 6. them. penult. hui. tit. et cap. 33. et 34.

2) personales praestaciones] Dicitur enim cap. 85. huius tit. huius libri, si unus ex sociis fructum ex re communi perciperit, socio et heredibus eius eum teneri, et actione pro socio compendii partem in commune referre compelli. Praestaciones appellat lex et cap. 25. them. 9. tit. 1. lib. 42. et them. 4. cap. 22. tit. 3. Hoc ipsum igitur societati et communi dividendo iudicio commune est, quod utraque actio praestaciones continet. Ceterum in communi dividendo iudicio rerum corporaliu ratio habetur, ut cap. 4. huius tituli, in actione pro socio etiam incorporaliu, uti nominum. Et communi dividendo iudicium adiudicationem admittit, pro socio actio nequaquam, ut cap. 44. tit. 1. Quid sit praestatio, quaere lib. 42. tit. 1. cap. 25. them. 9. cuius initium est: Petitio hereditatis etsi in rem actio sit, habet tamen praestaciones personales. Index vero sic habet: Petitio hereditatis, etsi in rem actio sit, habet tamen et praestaciones Hereditatis petitione etiam petuntur ea, quae possessor a debitoribus hereditariis exegit, licet defunctus dominus eorum non esset. Thema quoque ultimum cap. 22. tit. 3. lib. 42. dicit: Familiae heriscundae iudicium ex duobus constat, rebus et impensis, sive actionibus personalibus. Has ibi igitur